DIÁRIO OFICIAL Nº 34083 19Quarta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 355 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n°
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe o Art. 132, inciso V, artigos 137 e 138
da Lei Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral de que trata os dispositivos
legais acima mencionados, aos servidores relacionados abaixo, no percen-
tual descrito na tabela, a contar de 01 de dezembro de 2019.

NOME MATRÍC CARGO PERCENTUAL DE TI
FRANCISCO COSME DO NASCIMENTO FILHO

SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
21601/1

6045553/2
AGENTE DE PORTARIA

TECNICO EM GESTAO PUBLICA
50%
50%

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

PORTARIA Nº 356 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n°
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO Memº 049/2019 do Coordenador do Programa PROCA-
CAU;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora Dulcimar de Melo e Silva, ocupante do car-
go de Engenheira Agrônoma, matricula nº 22705/1, para compor a Equipe
Técnica do Programa de Desenvolvimento da Cadeia Produtiva do Cacau no
Pará – PROCACAU, em substituição a servidora Roberta Carmona Valério
Aboul Hosn, designada pela Portaria 009/2019 de 18 de março de 2019.
Art. 2º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

PORTARIA Nº 357 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n°
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138
da Lei Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - EXCLUIR, a contar de 01/12/2019, o nome da servidora MARIA CLARICE
LEONEL, matrícula 2016923/2, ocupante do cargo de Técnico A, lotada
na Diretoria de Agricultura Familiar, da PORTARIA Nº 060 de 08/03/2019,
publicada no DOE nº 33.837 de 29/03/2019, que concedeu Gratifi cação
de Tempo Integral a servidores desta Secretaria no percentual de 50%
(cinquenta por cento).
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 513071
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 011/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando 043/2019 e o processo nº 2019/364567,
datado de 02/08/2019.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 588/2019 de 05/08/19, publicada
no DOE 33945  de 07/08/19, que concedeu suprimento de fundos no
valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), em  nome da servidora Silvia Elen
Solano Reis, Assistente Administrativo, matricula nº 5723.1787-1,  para o
município de Belém(Pa).
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 07
de janeiro de 2020.

Protocolo: 513085

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0026/2020 - ADEPARÁ, 07 DE JANEIRO DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Excluir da Portaria de férias regulamentares os servidores da Agência
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de JANEI-
RO/2020, conforme mapa abaixo.
EXCLUSÃO DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JANEIRO/2020
MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO LOTAÇÃO
57223249/1 DANIEL NUNES E SILVA 2018/2019 06.01.20 A 04.02.20 TERRA ALTA
3175758/2 NELSON DE OLIVEIRA LEITE 2018/2019 02.01.20 A 31.01.20 GICV
5648106/2 OZIAS PEREIRA DE SOUZA 2017/2018 02.01.20 A 31.01.20 ALTAMIRA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 513115
PORTARIA. Nº0023/2020 – ADEPARÁ, 07 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I – EXONERAR do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, GEP-
DAS-011.5, o Servidor CLODOALDO NETO GALENO, matricula 57189838/1,
a contar de 08 de janeiro 2020.
II - NOMEAR para o cargo de Diretora Administrativo Financeiro, GEP-
DAS-011.5, a servidora TATIANE VIANNA DA SILVA, matricula 5891012/6,
a contar de 08 de janeiro 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA - DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 513098
PORTARIA. Nº0030/2020 – ADEPARÁ, 07 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I – EXONERAR do cargo de PROCURADORA CHEFE, GEP-DAS-011.4, TA-
TIANE VIANNA DA SILVA, matricula 5891012/6, a contar de 08 de janeiro
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA - DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 513124
PORTARIA. Nº0031/2020 – ADEPARÁ, 07 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I - NOMEAR para o cargo de PROCURADOR CHEFE, GEP-DAS-011.4, o ser-
vidor CLODOALDO NETO GALENO, matricula 57189838/1, a contar de 08
de janeiro 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA - DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 513197

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 070/2018
VALOR MENSAL: R$ 880,00
VALOR TOTAL: R$ 5.280,00
VIGÊNCIA: 03/11/2019 à 02/05/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de AURORA
DO PARÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 06 (seis) meses.
CONTRATADO: JOAQUIM ARISTILDE COSTA CARVALHO
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 510001